MODELO - DECLARAÇÃO DE ADIMPLÊNCIA

Declaro, para fins de comprovação junto ao Ministério da Educação/Secretaria
de Educação Continuada, Alfabetização e Diversidade - SECAD, que, nos termos das alíneas
“a”, “b” e “c” do inciso IV do artigo 29, da Lei nº 8.931, de 22 de setembro de 1994,
....................................................................................................
...................................................................................................................................................

(nome do órgão ou entidade)
não está inadimplente com nenhum órgão ou entidade da Administração Pública Federal
Direta ou Indireta.

_________________________________
Local e Data

_____________________________________________
Nome e Assinatura

ANEXO IV

MODELO – DECLARAÇÃO DE CONTRAPARTIDA

Declaro, para fins de comprovação junto ao Ministério da Educação/Secretaria

de Educação Continuada, Alfabetização e Diversidade - SECAD, que os recursos referentes à
contrapartida para fazer frente às despesas parciais com o projeto
..................................................................................................................................
...................................................................................................................................................

(título do projeto)
estão assegurados no planejamento orçamentário desta instituição para o exercício de 2005.

_________________________________
Local e Data

_____________________________________________
Nome e Assinatura

ANEXO V

MODELO – DECLARAÇÃO DE FUNCIONAMENTO E IDONEIDADE

Timbre a Instituição

DECLARAÇÃO DE FUNCIONAMENTO REGULAR E IDONEIDADE

 Declaramos, para os devidos fins, que a Instituição ................................................
................................................................................................................................................. ,
situada no endereço .............................................................................................................. ,
................................................................................................................................................. ,
durante o exercício de 2004, apresentou funcionamento regular, prestando relevantes serviços
à nossa comunidade, e que é idônea.

_________________________________
Local e data

_____________________________________________
Nome, assinatura e carimbo

ANEXO VI

NATUREZAS DE DESPESA MAIS UTILIZADAS EM CONVÊNIOS

CÓDIGO DESCRIÇÃO FORMA DE EXECUÇÃO
33.90.14 DIÁRIAS

(correspondente a
alimentação e estadia)

VALORES PAGOS DEVEM GUARDAR
CONSONÂNCIA COM OS VALORES PAGOS
PELA UNIÃO. VIDE DECRETO 3643/00.

33.90.30 MATERIAIS DE
CONSUMO

VALORES PAGOS PARA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO

33.90.33 SERVIÇOS DE
TRANSPORTE

SERVE PARA PAGAMENTO DE DESPESAS COM
DESLOCAMENTO (passagens aéreas e terrestres).

33.90.36 SERVIÇOS DE
TERCEIROS
PESSOA FÍSICA

VALORES PAGOS A TÍTULO DE SERVIÇOS
PRESTADOS POR ESPECIALISTAS E
CONSULTORES/AS. SERVE, TAMBÉM, PARA
PAGAMENTO DE DIÁRIAS A
COLABORADORES/AS EVENTUAIS (CPF)

33.90.39 SERVIÇOS DE
TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

UTILIZADAS PARA PAGAMENTO DE SERVIÇOS
PRESTADOS POR PESSOA JURÍDICA (CNPJ)